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INSTRUMENTOS 
FINANCIEROSFINANCIEROS

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 
PROPIO Y CASOS PARTICULARES



INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 
PROPIO

Cualquier negocio jurídico que evidencia, o
refleja, una participación residual en los
activos de la empresa que los emite unaactivos de la empresa que los emite una
vez deducidos todos sus pasivos.



INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 
PROPIO

Cualquier tipo de transacción con los propios 
instrumentos de patrimonio

registro en patrimonio neto como variación de los F.P.

NUNCA podrán ser reconocidos como AF de la
empresa ni se registrará resultado alguno en la
cuenta de pérdidas y ganancias



INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 
PROPIO

Los gastos derivados de estas transacciones 

directamente contra el PN como menores reservas

Gastos derivados de una transacción de patrimonio propio

de la que se haya desistido se haya abandonado

PyG



CASOS PARTICULARES



1. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
HÍBRIDOS

Combinan un contrato principal no derivado y un
derivado financiero –derivado implícito- que no
puede ser transferido de manera independiente y
cuyo efecto es que algunos de los flujos decuyo efecto es que algunos de los flujos de
efectivo del instrumento híbrido varían de forma
similar a los flujos de efectivo del derivado
considerado de forma independiente (ejemplo:
bonos referenciados al precio de unas acciones o
a la evolución de un índice bursátil).



1. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
HÍBRIDOS

Valoración, reconocimiento y presentación del
contrato principal y el derivado implícito cuando:

� Las características y riesgos económicos inherentes al derivado
implícito no están estrechamente relacionados con los del
contrato principal.contrato principal.

� Un instrumento independiente con las mismas condiciones que
las del derivado implícito cumpliría la definición del
instrumento derivado.

� El instrumento híbrido no se valora por su valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.



1. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
HÍBRIDOS

El derivado implícito se tratará como un
instrumento financiero derivado.

El contrato principal se contabilizará segúnEl contrato principal se contabilizará según
su naturaleza.

Esta evaluación sólo se realizará en el
momento del reconocimiento inicial.



1. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
HÍBRIDOS

En caso de no poder determinar con fiabilidad el
valor razonable del derivado implícito

entoncesentonces

valor razonable instrumento híbrido – valor 
razonable del contrato principal



1. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
HÍBRIDOS

Si la empresa no fuese capaz de valorar el
derivado implícito de forma separada o no pudiese
determinar de forma fiable su valor razonable

Tratará el instrumento financiero híbrido como un
activo/pasivo financiero incluido en la categoría
de otros activos/pasivos financieros a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.



2. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
COMPUESTOS

Instrumento financiero no derivado que incluye
componentes de pasivo y de patrimonio
simultáneamente.

Si la empresa hubiese emitido un instrumento
financiero compuesto,financiero compuesto,

• Reconocerá

• Valorará Por separado

• Presentará



2. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
COMPUESTOS

El valor en libros inicial se distribuirá de acuerdo
con los siguientes criterios, que, salvo error, no
será objeto de revisión posteriormente:

� Asignará al componente de pasivo el valor
razonable de un pasivo similar que no lleve
asociado el componente de patrimonio.asociado el componente de patrimonio.

� Asignará al componente de patrimonio la
diferencia entre el importe inicial y el valor
asignado al componente de pasivo

� En la misma proporción distribuirá los costes
de transacción.



3. DERIVADOS QUE TENGAN COMO 
SUBYACENTE INVERSIONES EN 

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NO 
COTIZADOS CUYO VR NO PUEDA SER 
DETERMINADO CON FIABILIDAD.

Los derivados que estén vinculados y se liquidenLos derivados que estén vinculados y se liquiden
mediante la entrega de instrumentos de patrimonio no
cotizados cuyo valor razonable no puede ser
determinado con fiabilidad, se valorarán por su coste
menos el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.



4. CONTRATOS QUE SE MANTENGAN 
CON EL PROPÓSITO DE RECIBIR O 

ENTREGAR UN ACTIVO NO FINANCIERO

Los contractos que se mantengan con el propósito de
recibir o entregar un activo no financiero de acuerdo
con las necesidades de compra, venta o utilizacióncon las necesidades de compra, venta o utilización
de dichos activos por parte de la empresa, se
tratarán como anticipos a cuenta o compromisos, de
compras o ventas, según proceda.



4. CONTRATOS QUE SE MANTENGAN CON 
EL PROPÓSITO DE RECIBIR O ENTREGAR 

UN ACTIVO NO FINANCIERO
Se reconocerán y valorarán según lo dispuesto para los
instrumentos financieros derivados, aquellos contratos
que se puedan liquidar:

� por diferencias

� mediante el intercambio de instrumentos financieros� mediante el intercambio de instrumentos financieros

� o aún cuando se liquiden mediante la entrega de un activo no
financiero,

• La empresa tenga la práctica de venderlo en un período de
tiempo corto e inferior al periodo normal del sector con la
intención de obtener una ganancia por su intermediación o
por las fluctuaciones de su precio.

• El activo no financiero sea fácilmente convertible en dinero.



5. CONTRATOS DE GARANTÍA 
FINANCIERA 

• Es aquel que exige que el emisor efectúe pagos específicos
para reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre
cuando un deudor específico incumpla su obligación de
pago de acuerdo con las condiciones, originales o
modificadas, de un instrumento de deuda, tal como unamodificadas, de un instrumento de deuda, tal como una
fianza o un aval.

• Valoración inicial por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contra, será igual a la prima recibida más, en
su caso, el valor actual de las primas a recibir.



5. CONTRATOS DE GARANTÍA 
FINANCIERA

Posteriormente al reconocimiento inicial, se
valorará por el mayor de los importes
siguientes:

� El que resulte de acuerdo con lo dispuesto en la norma
relativa a provisiones y contingencias.relativa a provisiones y contingencias.

� El inicialmente reconocido menos, la parte del mismo
imputada a la cuenta de pérdidas y ganancias porque
corresponda a ingresos devengados.



6. FIANZAS ENTREGADAS Y 
RECIBIDAS

En las fianzas entregadas o recibidas por 
arrendamientos operativos o por prestación de servicios

Valor razonable – importe desembolsado

Se considerará como un pago o un cobro anticipado por el 
arrendamiento o prestación del servicio

Se imputará a la cuenta de PyG durante el período del 
arrendamiento (norma sobre arrendamientos) o durante el 

período en que se preste el servicio (norma sobre ingresos por 
ventas y prestación de servicios).



6. FIANZAS ENTREGADAS Y 
RECIBIDAS

Al estimar el VR de las fianzas, se tomará como período
remanente el plazo contractual mínimo comprometido,
durante el cual no se pueda devolver su importe.

Cuando la fianza sea a c/p, no será necesario realizar elCuando la fianza sea a c/p, no será necesario realizar el
descuento de flujos de efectivo si su efecto no es
significativo.



COBERTURAS CONTABLES

Uno o varios instrumentos financieros (instrumentos de
cobertura) son designados para cubrir un riesgo
específicamente identificado que puede tener impacto
en la cuenta de pérdidas y ganancias, como
consecuencia de variaciones en el valor razonable o en
los flujos de efectivo de una o varias partidas cubiertas.los flujos de efectivo de una o varias partidas cubiertas.

Supone que, cuando se cumplan determinados
requisitos, los instrumentos de cobertura y las partidas
cubiertas se registrarán aplicando los criterios
específicos recogidos en este apartado.



COBERTURAS CONTABLES

Los instrumentos que se pueden designar como
instrumentos de cobertura son los derivados cuyo
valor razonable o flujos de efectivo futuros
compensen las variaciones en el valor razonable o en
los flujos de efectivo futuros de partidas que cumplan
los requisitos para ser calificadas como partidaslos requisitos para ser calificadas como partidas
cubiertas.

En el caso de coberturas de tipo de cambio, también
se podrán calificar como instrumentos de cobertura,
activos y pasivos financieros distintos de los
derivados.



COBERTURAS CONTABLES

Pueden tener la calificación de partidas cubiertas:

� activos y pasivos reconocidos,

� compromisos en firme no reconocidos,

� transacciones previstas altamente probables,

� inversiones netas en un negocio en el extranjero,

que expongan a la empresa a riesgos específicamente
identificados de variaciones en el valor razonable o en
los flujos de efectivo.

Nunca se podrá considerar como partida cubierta una
posición neta de activos y pasivos.



COBERTURAS CONTABLES

Todas las coberturas contables requerirán:
� una designación formal y una documentación de la
relación de cobertura en el momento inicial,

� ser altamente eficaz.

Una cobertura se considerará altamente eficaz si, al inicio y
durante su vida, la empresa puede esperar,
prospectivamente, que los cambios en el valor razonable oprospectivamente, que los cambios en el valor razonable o
en los flujos de efectivo de la partida cubierta que sean
atribuibles al riesgo cubierto sean compensados casi
completamente por los cambios en el valor razonable o en
los flujos de efectivo del instrumento de cobertura y que,
retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan
oscilado dentro de un rango de variación del 80-125%
respecto del resultado de la partida cubierta.



COBERTURAS CONTABLES

Clasificación operaciones de cobertura:

�Cobertura del valor razonable

�Cobertura de los flujos de efectivo

�Cobertura de la inversión neta en negocios
en el extranjero



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DEL VALOR RAZONABLE

Cubre la exposición a los cambios en el VR de activos o
pasivos reconocidos o de compromisos en firme aún no
reconocidos atribuible a un riesgo en particular que pueda
afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias (ejemplo: la
contratación de una permuta financiera para cubrir elcontratación de una permuta financiera para cubrir el
riesgo de una financiación a tipo de interés fijo).

Cambios de valor del instrumento de cobertura y de la
partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto se
reconocerán en la cuenta de PyG.



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LOS  FLUJOS DE 

EFECTIVO
Cubre la exposición a la variación de los flujos de efectivo
que se atribuya a un riesgo concreto asociado a activos o
pasivos reconocidos o a una transacción prevista
altamente probable, siempre que pueda afectar a la
cuenta de PyG (ejemplo: cobertura del riesgo de tipo decuenta de PyG (ejemplo: cobertura del riesgo de tipo de
cambio relacionado con compras y ventas previstas de
inmovilizados materiales, bienes y servicios en moneda
extranjera o la contratación de una permuta financiera
para cubrir el riesgo de una financiación a tipo de interés
variable).



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LOS  FLUJOS DE 

EFECTIVO
La cobertura del riesgo de tipo de cambio de un
compromiso en firme puede ser contabilizada como una
cobertura de flujos de efectivo. La parte de la ganancia o la
pérdida del instrumento de cobertura que se haya
determinado como cobertura eficaz se reconocerá en el
patrimonio neto, imputándose a la cuenta de PyG en elpatrimonio neto, imputándose a la cuenta de PyG en el
ejercicio o ejercicios en los que la operación cubierta
prevista afecte al resultado salvo que la cobertura
corresponda a una transacción prevista que termine en el
reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en
cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto se
incluirán en el coste del activo/pasivo cuando sea adquirido
o asumido.



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LA INVERSIÓN NETA 
EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO

Cubre el riesgo de tipo de cambio en las
inversiones en sociedades dependientes,
asociadas, negocios conjuntos y sucursales,asociadas, negocios conjuntos y sucursales,
cuyas actividades están basadas o se lleven a
cabo en una moneda funcional distinta a los de
la empresa que elabora las cuentas anuales.



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LA INVERSIÓN NETA 
EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO

En operaciones de cobertura de inversiones netas
en negocios conjuntos que carezcan de
personalidad jurídica independiente y sucursales
en el extranjeroen el extranjero

Reconocimiento transitorio en el patrimonio neto

Imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio o ejercicios en que se produzca la
enajenación o disposición por otra vía de la
inversión neta en el negocio en el extranjero.



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LA INVERSIÓN NETA 
EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO

Las operaciones de cobertura de inversiones
netas en negocios en el extranjero en sociedadesnetas en negocios en el extranjero en sociedades
dependientes, multigrupo y asociadas, se
tratarán como coberturas de valor razonable por
el componente de tipo de cambio.



COBERTURAS CONTABLES. 
COBERTURA DE LA INVERSIÓN NETA 
EN NEGOCIOS EN EL EXTRANJERO

La inversión neta en un negocio en el extranjero
está compuesta por:
� la participación en el patrimonio neto,

� cualquier partida monetaria a cobrar o pagar,
cuya liquidación no está contemplada ni es

� cualquier partida monetaria a cobrar o pagar,
cuya liquidación no está contemplada ni es
probable que se produzca en un futuro previsible,
excluidas las partidas de carácter comercial.

Los instrumentos de cobertura se valorarán y registrarán
de acuerdo con su naturaleza en la medida en que no
sean, o dejen de ser, coberturas eficaces.



MUCHAS GRACIAS 
POR SU ATENCIÓN

SIEMPRE A SU SIEMPRE A SU 
DISPOSICIÓN


